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Voorwoord 
Praktijkgids vennootschapsbelasting maakt u vlot vertrouwd met de aangiftepraktijk uit onze 
vennootschapsbelasting. In verstaanbare taal bespreken wij wat in de fiscale wetgeving staat, hoe de 
belastingadministratie er over denkt en wat de rechtspraak heeft geoordeeld. 

De opmaak van dit boek steunt op de structuur van het aangifteformulier voor aanslagjaar 2020. Het 
boek onderscheidt zich door de uitwerking van concrete voorbeelden en praktische toepassingen uit 
het bedrijfsgebeuren. Waar nuttig leggen we de link met de boekhouding en het vennootschapsrecht. 

De nieuwigheden ten opzichte van vorig aanslagjaar 2019 werden gemarkeerd in de kantlijn. 

Vanaf het aanslagjaar 2020 start fase 2 van de hervorming van de vennootschapsbelasting voorzover 
het daaran verbonden boekjaar ten vroegste is aangevangen vanaf 01.01.2019. De nieuwe 
maatregelen uit de tweede fase omvatten de groepsbijdrage, de EBITDA-interestaftrekbeperking, de 
hybride mismatches, de CFC-wetgeving, de zeteloverbrenging naar België en de exitheffing. 
Vennootschappen wiens boekjaar is gestart vóór 01.01.2019 hoeven deze maatregelen uit de tweede 
hervormingsfase nog niet toe te passen. De begindatum van het boekjaar is dus weer van belang. 

Ook dit aanslagjaar 2020 moeten we rekening houden met de antimisbruikbepaling voor wijzigingen 
van de afsluitingsdatum van het boekjaar sinds 26 juli 2017. De antimisbruikbepaling geldt voor alle 
fasen van de hervorming. Desgevallend zijn er correcties op de belastbare grondslag nodig. Deze 
antimisbruikbepaling maakt het aangifteformulier vennootschapsbelasting minder overzichtelijk. 
 

 
 
Praktijkgids vennootschapsbelasting vormt een nuttig naslagwerk voor belastingconsulenten, 
accountants, boekhouders, financieel verantwoordelijken, juristen, advocaten en andere fiscale 
professionals. 

De inhoud van deze editie werd bijgewerkt tot 6 april 2020. Op dat moment was het nieuwe 
aangifteformulier voor aanslagjaar 2020 nog niet gepubliceerd in het Belgisch Staatsblad. 

 

De auteur, 

Wim Van Kerchove 

Alle wettelijke wijzigingen uit de derde fase van de hervorming van de vennootschapsbelasting 
vanaf het aanslagjaar 2021 zijn reeds weergegeven in aparte kaders doorheen het handboek. 
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